COMUNE DI MINTURNO

PROVINCIA DI LATINA

COPIA DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto.

Oggetto: Approvazione Bilancio di previsione triennio 2017/2019 (art. 151
; ) D.lvo 267/2000 e art. 10 D.lvo 119/2011).
Delibera: 26

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Giuseppe Tomao F.TO D.ssa Franca Sparagna

del  11/04/2017

L'anno duemiladiciassette addi' undici del mesedi aprile alle ore 17.00, nella sala delle adunanze,

in sessione ordinaria ed in prima convocazione, previa I'osservanza di tutte le formalita prescritte dal vigente

. . . ordinamento delle autonomie locali si riuniscono i componenti del Consiglio Comunale.
Attestato di pubblicazione
All'appello risultano:

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata, in data Nominativi Presente|Assente| Nominativi Presente | Assente
] . ) o . ) o . Dr. Gerardo Stefanelli - Sindaco X Moni Massimo X
odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune. )
Dott. Giuseppe Tomao X Larocca Fausto X
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). Marcaccio Matteo X Faticoni Maurizio %
; Graziano Paola X Fedele Vincenzo X
dalla Residenza Municipale, Iii_g_A_PR' 2017 Bt ) 2asa Amert
IL SEGRETARIO GENERALE ensiero Giuseppe X asa Americo X
F.TO D.ssa Franca Sparagna Conte Ines X Riccardelli Domenico X
Sparagna Francesco X Orlandi Gennaro X
Esecutivita Signore Massimo X Esposito Francesco P. X
Il sottoscritto Segretario Generale, attesta: Di Girolamo Maria X

che la presente deliberazione & divenuta esecutivail _/ /

Assessori esterni:

[] essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000. .
hé dichiarata i diat ¢ ibile ai i dell'art. 134, ¢ 4. D.Lgs. 2 Nominativi Presente|[Assente| Nominativi Presente | Assente
B perche dichiarata immedia siamaerA; eseguibile ai sensi dell'art. , C. 4, D.Lgs. 267/2000. Daniele Sparagna X lifraEslatE NiEss x
dalla Residenza Municipale, i/ _/ R. 2017 Daniele Mino Bembo X Elisa Venturo X
- Pietro D'Acunto X

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO D.ssa Franca Sparagna

Per copia conforme all'criginale per uso amministrativo

1.8 APR. 2017

Minturno, li __/_/

COPIE

Assiste il Segretario Generale D.ssa Franca Sparagna il quale provvede alla redazione del presente verbale
Presiede il Dott. Giuseppe Tomao nella sua qualita di Presidente del Consiglio Comunale, il quale

constatata la presenza del numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione

dell'oggetto sopra indicato.

g9




Su invito del Presidente del Consiglio Comunale dott. Giuseppe Tomao , I' assessore al bilancio ing. Daniele Sparagna
prosegue la sua lunga relazione sul punto del bilancio di previsione che si allega alla presente.

L'assessore ringrazia i revisori per il dettagliato parere sul bilancio di previsione. Questo bilancio nasce da una condizione
difficile .Nel marasma del 4 agosto non potevamo che prendere atto di quanto approvato gia' dal Commissario straordinario nel
bilancio e nel rendiconto.L'asssessore spiega che a pagine 19, 31, 32 del bilancio si possono vedere le differenze in termini di
spesa rispetto agli anni precedenti . [llustra sinteticamente alcune percentuali di incremento della spesa , in materia di ordine
pubblico risulta un incremento del 61% , sul versante dell'istruzione un incremento del 54% , sul versante della valorizzazione
dei beni culturali un incremento del 46% , sul versante del turismo un incremento del 60%. Il DUP ¢ congruente con
I'elaborato del bilancio.

Intervengono i consiglieri.

Il consigliere Massimo Moni afferma che secondo lui alcune previsioni di entrata sono gonfiate. Il consigliere fa riferimento
alle entrate dai proventi del codice della strada. Mi risulta afferma che sono partiti soltanto gli avvisi di pagamento.Chiede
quanto di questa spesa andra' a finanziare la spesa corrente. Cosi con riferimento alle entrate del servizio urbanistica , risulta
una previsione di € 496.000/00 - magari fosse, afferma.

L'assessore Daniele Sparagna sottolinea che per le entrate del servizio urbanistica ¢ stata fatta una precisazione per il
raggiungimento di questo obiettivo 1'ufficio deve essere messo in condizione di realizzare questi importi.Inoltre con
riferimento alle entrate dai proventi del codice della strada il 50% va a coprire la spesa corrente. I dati derivano dagli
accertamenti .

Il consigliere Massimo Signore chiede che, se & vero che i numeri sono dettati dal Responsabile di turno di avere perplessita’
sulla consistenza del Fondo crediti di dubbia esigibilita'.Generalmente le percentuali di incasso si aggirano intorno al 30%.Sono
previsti sei milioni di Euro di incassi-Non so come ha fatto il Responsabile del servizio.Penso che il bilancio sia inattendibile.
Il consigliere Maurizio Faticoni afferma che basta vedere l'accertato a consuntivo e si verifica quanto incasseremo.ll ragioniere
& noto come un funzionario molto restrittivo , non fa' voli pindarici.E' importante invece che ci abbia fatto approvare il bilancio
nei termini.E poi ci siamo finalmente tolti quella spada di damocle dei debiti fuori bilancio che ormai da anni i revisori
mettevano nelle loro relazioni ai documenti contabili.

Con riferimento al villaggio diffuso , io prima parlavo di albergo diffuso. Si poteva fare un bando e una minima spesa andava
prevista.l revisori hanno fatto una bella relazione. Il consigliere conclude con richiesta chiarimenti sulla TARI e sulla Baia di
Monte D'Argento ove c'é necessita' di un intervento di dragaggio.Infine il consigliere chiede di avere una risposta dagli uffici
con riferimento alla possibilita' di introdurre delle agevolazioni in termini di abbonamento per i non residenti i quali
attualmente pagano se hanno casa sul territorio € 35,00.Chiede se sia compatibile con il bando di gara l'introduzione di questo
beneficio anche per i coniugi . Chiede se I'estensione dell'abbonamento agevolato per i non residenti ai parenti entro il primo
grado compreso i coniugi possa alterare la bonta' del bando e se tale agevolazione sia compatibile.

L'assessore Sparagna risponde al consigliere Massimo Moni che nel DUP é riportato solo il 2017 per il programma delle opere
pubbliche in quanto i revisori volevano sapere se c'erano richieste di finanziamento e c'erano delle poste di finanziamento
nella parte numerica del bilancio .

Afferma inoltre che i dati degli incassi non si discostano dai dati 2016, dove la previsione assestata ¢ stata di €
7.032.000,00- L'accertato ¢& stato pari al 93% e il riscosso pari all'88%.

Per quanto concerne le previsioni delle entrate del codice della strada e in materia urbanistica rinvia a esposizione del
Responsabile del Servizio Finanziario rag. Antonio Rasile presente in sala.

Con riferimento al fondo crediti di dubbia esigibilita' viene determinato con riferimento ai risultati di esercizio , in sede di
conto consuntivo.In sede di conto consuntivo ci riproponiamo di rappresentare tutti i fondi che la norma prescrive. Con
riferimento inoltre alla TARI i numeri riportati nel PEF e nel bilancio sono gli stessi. Il Villaggio diffuso & un percorso come la
bandiera blu.Sul villaggio diffuso abbiamo aderito al progetto reti di impresa.E' un progetto che si avviera' dopo l'introduzione
dell'imposta di soggiorno .Nel 2016 le concessioni urbanistiche a sanatoria rilasciate sono state solo 73.11 Responsabile
dell'Urbanistica ha effettuato una previsione di 300 concessioni per il 2017.11 trend delle entrate ¢ salito dal 2011 al 2015 a
circa € 7.000.000/00- A pagina 22 del DUP c'¢ anche il dato sull'assestato , sull'accertato, sul riscosso , sui residui che
ammonta ad oltre sei milioni.

Il rag. Antonio Rasile afferma che il Fondo crediti di dubbia esigibilita' & qualcosa di molto complesso .Abbiamo necessita' di
creare una posta nella parte spesa del bilancio che deve essere attendibile. E' un calcolo molto complesso. Occorre verificare
I'andamento di almeno 5 esercizi finanziari.Come si evidenzia a pagina 25 del bilancio si passa da un Fondo di € 378.000/00 a
un fondo di € 677.000/00 nel 2017. E' una quota minima non impegnabile il cui scopo & porre un freno alle previsioni di spesa
laddove ci sono entrate di dubbia e difficile esazione.

Con riferimento alla TARI la tariffa ¢ formata da una quota fissa e da una quota variabile.I revisori non hanno considerato gli
ulteriori elementi per la copertura integrale dei costi quali il 5% di tributo speciale dovuto alla provincia, , il contributo di €
22.702/00 del Ministero Interno ,somme per recupero di rifiuti.

Per quanto riguarda le previsioni di entrata dell'autovelox nei sei milioni cinquecentosettantamila c'¢ una quota di recupero
annualita' 2015 e precedenti. Alle riscossioni relative all'anno 2016 ancora non si & arrivati.La previsione delle entrate
dell'autovelox & per cassa ed é reale. Certamente la realizzazione dipende anche da fattori casuali come

Acquisito il parere favorevole, di regolarita' tecnica e contabile , allegato al presente provvedimento, del Responsabile di Ragioneria ex

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
Prima di procedere alla votazione sul presente punto il Presidente del Consiglio comunale cons. Giuseppe Tomao chiede
l'autorizzazione al ritiro del punto delle interrogazioni visto che gli argomenti sono stati interamente trattati al precedente consiglio

comunale.

Il Consiglio Comunale esprime assenso.

Dopo ampia discussione , viene pertanto messa ai voti la proposta di approvazione del bilancio di previsione esercizio 2017-2019 e

relativi allegati .

Con voti favorevolinr. 11, nr. 3 voti contrari ( cons. Massimo Moni , Maria Di Girolamo, cons. Massimo Signore ) , nr. 1 astenuto (

cons. Maurizio Faticoni ) resi per appello nominale

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2017-2019, con tutti i documenti allegati che ne fanno parte integrante e sostanziale,

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

tra i quali il prospetto concernente la composizione del FCDE, la nota integrativa al bilancio e gli equilibri di bilancio art. 9 L.
243/2012, il piano degli indicatori, dando atto che esso presenta le seguenti risultanze finali:

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019
Titolo 1 11.191.093,34 11.233.696,70 11.309.696,70
Titolo 2 1.949.283,44 1.423.402,49 1.423.402.49
Titolo 3 8.389.830,17 8.2162.950,45 8.263.950.45
Titolo 4 3.885.687,18 6.243.365,30 4.256.027,30
Titolo 5
Titolo 6 1.394.000,00 1.335.000,00 1.150.000,00
Titolo 7
Titolo 9 2.943.220,00 2.943.220,00 2.943.220,00
| Applicazione Avanzo Presunto | |
[ Totale [29.753.114,13 [31.441.634,94 | 29.346.296,94 |
SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019
Titolo 1 19.336.538,52 18.518.275,35 18.841.595,51
Titolo 2 6.806.566,96 9.277.951,30 7.132.113,30
Titolo 3
Titolo 4 617.110,00 652.509,64 379.689,48
Titolo 5
Titolo 7 2.943.220,00 2.943.220,00 2.943.220,00
[ DISAVANZO AMMINISTRAZIONE | 49.678,65 |  49.678,65
49.678.65
| Totale | 29.753.114,13 | 31.441.634,94 | 29.346.296,94 l
Dopodiche'

Con separata votazione riportante pari esito, stante l'urgenza di provvedere , resa per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267.



@ COMUNE DI MINTURNO

PROVINCIA DI LATINA

FOGLIO INTERCALARE NR. 1 DELLA DELIBERA 26 DEL 11/04/2017

la percentuale di utenti che commettono infrazioni al codice della strada.

1l Sindaco dott. Gerardo Stefanelli ringrazia I'assessore al bilancio per la esposizione per la prima volta chiara.Il punto piu'
importante lo ha focalizzato il consigliere M.Faticoni aggiunge il Sindaco. Gli ultimi quattro bilanci sono stati approvati con riserva ,
in quanto non si conosceva la massa passiva. Per la prima volta si approva un bilancio con un parere di 27 pagine . Stiamo pagando
dei debiti che non abbiamo fatto noi . E' vero che abbiamo approvato il bilancio nei termini ma & anche vero che un paese turistico
come il nostro il bilancio lo dovrebbe approvare a dicembre cosi da dare ai Responsabili dei Servizi il peg a inizio anno.Ci siamo
trovati in una situazione straordinaria.

Con riferimento al villaggio diffuso ¢'¢ un progetto presentato con la ConfCommercio. Siamo gia' al primo livello. Con le nuove
regole di contabilita' se non incassi non puoi spendere. I pre ruoli in materia di riscossioni al codice della strada non hanno dato i
risultati sperati in quanto i pagamenti sono al 3%.Bisogna accellerare sulle ingiunzioni e mandare tanti verbali . Ed & anche
importante prendere i rinforzi di vigili stagionali da maggio.Il sistema di gestione dei condoni con le sue annose problematiche risale
a trent'anni fa'. Eppure nel periodo del Commissario sono stati anche pagati i funzionari. Mancano convenzioni individuali che
disciplinino meglio .

Accolgo favorevolmente la segnalazione sull'estensione dei benefici degli abbonamenti da parte del consigliere Maurizio Faticoni ¢ la
giro agli uffici.Il bilancio che abbiamo predisposto lo abbiamo smontato e ricomposto pezzo per pezzo , per questo |'assessore al
bilancio lo conosce cosi bene,& un bilancio che finalmente prevede somme per la cultura , per il turismo , per la riunione di
commissioni come quella del PUA , dell'Ater , informagiovani, accertamenti sanitari.Ci saranno meno variazioni di bilancio
rispetto agli anni precedenti. Il problema del dragaggio non & semplice , in quanto comporta un problema di pareri, e la sabbia se
viene rimessa dal fondale diventa un rifiuto . E'un problema non di facile soluzione.

Il consigliere Maurizio Faticoni conclude con l'auspicio che si possa partecipare a qualche bando di finanziamento.

Il consigliere Matteo Marcaccio afferma che il bilancio di previsione ¢ stato condizionato dalle situazioni precedentit Ma esprime
soddisfazione per le scelte che 'organo esecutivo ha messo in campo con riferimento alla pubblica istruzione , alle attivita' culturali,
alle politiche giovanili.

11 consigliere Giuseppe Pensiero afferma in nome del gruppo consiliare Minturno Cambia e degli altri gruppi civici di credere nel
rilancio del paese.Ringrazia l'assessore Daniele Sparagna per la chiara ed appronfondita esposizione .

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti

e L'art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di presentare all'organo
consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati € il Documento Unico di Programmazione entro il 15
novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilita;

e lart. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 1'approvazione, da parte del Consiglio,
del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro
dell'Interno;

e laL. 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017) che prevede il rinvio al 28 febbraio 2017 del termine per
I'approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 da parte degli enti locali, e che tale termine ¢& stato prorogato dall'art. 5
c. 11 del D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) al 31 marzo 2017,

* il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell'ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli
enti locali;

o il Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", cosi come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

e il Regolamento di Contabilita, approvato con delibera commissariale n. 30 del 17/06/2016 che stabilisce la procedura e i
tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di previsione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 17/03/2017 con la quale ¢ stato approvato lo schema di Bilancio di previsione
per gli esercizi 2017-2019, che presenta le seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019
Titolo 1 11.191.093,34 11.233.696,70 11.309.696,70
Titolo 2 1.949.283,44 1.423.402,49 1.423.402,49
Titolo 3 8.389.830,17 8.2162.950,45 8.263.950,45
Titolo 4 3.885.687,18 6.243.365,30 4.256.027,30
Titolo 5
Titolo 6 1.394.000,00 1.335.000,00 1.150.000,00
Titolo 7
Titolo 9 2.943.220,00 2.943.220,00 2.943.220,00
[ Applicazione Avanzo Presunfo I |
[ Totale [29.753.114,13 [31.441.634,94 [29.346.296,94 ]
SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019
Titolo 1 19.336.538,52 18.518.275,35 18.841.595,51
Titolo 2 6.806.566,96 9.277.951,30 7.132.113,30




COMUNE DI MINTURNO

PROVINCIA DI LATINA
FOGLIO INTERCALARE NR. 2 DELLA DELIBERA 26 DEL 11/04/2017

Titolo 3

Titolo 4 617.110,00 652.509,64 379.689,48
Titolo 5

Titolo 7 2.943.220,00 2.943.220,00 2.943.220,00

[ DISAVANZO AMMINISTRAZIONE | 49.678,65 | 49.678,65
49.678,65
| Totale [ 29.753.114,13 | 31.441.634,94 | 29.346.296,94 |

Richiamato l'articolo 1, commi 707-734, della gia citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che hanno abrogato la normativa
relativa al patto di stabilita interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, ¢ allegato, come previsto dal comma 712
della sopra citata normativa, I'apposito prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini

della verifica del rispetto del saldo;

Considerato che

con deliberazione del Commissario con i poteri del Consiglio comunale n. 26 del 17/06/2016 ¢ stato approvato il
Rendiconto della gestione all'esercizio finanziario 2015, dal quale emerge un risultato d'amministrazione di € 987.282,10;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 04/08/2016 & stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2017-2019, opportunamente aggiornato con la nota approvata al precedente punto di questa stessa seduta consiliare;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 17.03.2017, relativa alla indisponibilita di aree per la cessione in proprieta o
in diritto di superficie nell'ambito dei vigenti piani P.E.E.P.;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 17.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale & stato approvato il
Piano Triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, delle autovetture e dei beni immobili ad uso abitativo e di
servizi, art. 2, commi 594-599, della legge n. 244/2007;

con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 28/02/2017 si & provveduto a modificare l'aliquota dell'addizionale
comunale IRPEF per il 2017;

con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 30/03/2017 si & provveduto alla conferma delle aliquote IMU per il
2017,

con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 30/03/2017 si & provveduto alla conferma/modifica delle aliquote TASI
per il 2017;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.03.2017 Approvazione Piano Finanziario e Relazione TARI anno
2017;

con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 30/03/2017 si & provveduto alla modifica delle tariffe TARI per il 2017;
con deliberazione della giunta comunale n.63 del 10/03/2017 si & provveduto alla conferma delle tariffe dell'imposta
pubblicita etc per il 2017,

con deliberazione della giunta comunale n.64 del 10/03/2017 si & provveduto alla conferma delle tariffe TOSAP;

con delibera della Giunta comunale n. 57 del 3/03/2017 & stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi a
domanda individuale per il 2017;

con deliberazione della Giunta comunale n. 177 del 29/12/2016 & stata destinata la quota dei proventi derivanti dalle
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto dall'art. 208, comma 4 del D. Lgs.
285/92;

con deliberazione C.C. n. 13 del 30.03.2017 ¢ stato approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;

Dato atto che

con deliberazione della Giunta comunale n. 72 del 13/10/2016 sono stati adottati il Programma triennale delle opere
pubbliche 2017-2019 e I'Elenco annuale dei lavori pubblici 2017;

I'art.5 c.11 DL 30/12/2016 n.244 dispone la proroga del termine per l'approvazione del Bilancio al 31 marzo 2017,

ai sensi dell'art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce dell'entrata degli schemi
di bilancio ¢& inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale & incluso nei singoli stanziamenti
del bilancio stesso;

le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010
per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;

i documenti di programmazione dell'Ente sono stati redatti in conformita ai principi contenuti negli art. 4 ¢ 5 del D. Lgs. n.
150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance;

visto il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti con nota prot. 9096 del 10.04.2017 ; .-



